III. 9 October, Mary sent letters by Stephen Wilson to summon the nuncio and explain her position in religious matters to the Pope. Her letter to the nuncio of this date seems to be lost, that to Cardinal Moroni is given below, that to the Pope is printed in Labanoff (*Recueil*, i. 369, and Jebb, ii. 51). In it she thanks him for his letters, his succour, and his nuncio, whom she is now having escorted to Scotland, where he will be received and treated with all honour. Her messenger will inform him about her new-born son, for whose baptism, according to the Catholic rite, she has obtained the consent of her nobles *non sine magna difficultate*. She hopes that this baptism may be the harbinger of the return to Catholic observances.

IV. The following letter was originally in the Marucelliana Library at Florence (Cod. C. 73, fol. 134), but during the Napoleonic wars was cut out of its place, and a copy of the time inserted in its stead. It then passed into the hands of a French autograph hunter, whose collection has been bought by the British Museum, where the original is now preserved (Egerton, vol. xxiii. fol. 72). The signature is autograph, the paper-mark a hand and star, the seal is gone.

## MARY QUEEN OF SCOTS TO CARDINAL MORONI

[Edinburgh, 9 October 1566]

REVERENDISSIME ET ILLUSTRISSIME DÑE,—Perlatæ fuerunt ad nos Litteræ tuæ ex quibus intelleximus obfirmam Summi

Pontificis erga nos voluntatem, eumque in hac opinione constantissime persistere, ut omnes vires suas in nostrum et totius reipublicae Christianae commodum et sublevamen libentissimo animo conferat. Quod quidem faelix faustumque nuncium dici non potest quantum nobis laetitiae atque jucunditatis attulerit. Tibi vero persuasum habeas nos nihil prius aut potius habere, quam ut sanctam religionem nostram a nobis et huius regni primoribus constantissime observatam, nostro tamen aevo quorundam hominum malitia pene subversam ad suum pristinum nitorem quibuscunque possimus mediis reducamus. Quantum autem difficultatis et periculi hoc negotium nobis attulerit, aliorum sit iudicium. Nos certe decrevimus in vita, communem hanc causam, Dei Opt. Max. gratia et sanctissimi Dñi Nri. liberalitate, quoad poterimus, virili et intrepido animo tueri atque defendere. Non possumus etiam non laudare tuam erga nos satis propensam benevolentiam, eamque diligentiam quam summa cum sollicitudine in nostrorum negotiorum procuracione apud Sanctitatem suam adhibueris, a te etiam instanter petimus, cum consilio et favore plurimum valeas, nobis in tam sancta causa non desis. De nobis autem Ill<sup>ma</sup> Dominatio tua sibi ea omnia polliceatur, quae a Regina pietati cuius addictissima expectari possunt. Interim familiarem nostrum Stephanum Wilsonem ad Sanctissimum misimus, qui C. V. et Regni nostri et rei publicae statum, nostrum quoque erga te benevolum animum declarabit, cui in rebus nostris istic agendis fidem habeas. Vale diuque faelix superstes sis. Edimburgi septimo idus Octobris 1566.